COAQ/SESP

Folha nº..................

Rubrica:..................

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

ALS
Rua Júlio Domingos de Campos S/N. Centro Político Administrativo. Cuiabá/MT. CEP 78.049-927. Fone: (65) 3613-8146/5528

ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021/SESP-MT
PROCESSO: 33309/2021 E SIAG Nº 0033309

A Secretaria de Estado de Segurança Pública (SESP-MT) torna público o Adendo ao Edital do

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021/SESP, cujo objeto é o registro de preços para futura

aquisição de fardamento e acessórios de uso, para o Corpo de Bombeiros Militar de Mato

Grosso.

NO ITEM 2 DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) E NO ANEXO A DA MINUTA DE CONTRATO

(ANEXO VIII):

Onde se lê:

LOTE 01 - (AMPLA DISPUTA)

ITEM

CÓDIGO
SIAG

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UN QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 1052129

UNIFORME DE COMBATE COMPLETO
CONSTITUÍDO DE CALÇA E GANDOLA
COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:
1 GANDOLA: A) CONFECCIONADO
(TECIDO ÚNICO) TELA CONFORTE (RIP
STOP), PESO MÍNIMO DE 210G/M² E
MÁXIMO DE 250 G/M², COMPOSIÇÃO
70% POLIÉSTER E 30%ALGODÃO COR
PANTONE 17-1022 TPX (KELP)
PADRÃO BOMBEIROS; B) ABERTA NA
FRENTE, FECHADA POR UMA ORDEM
DE CINCO BOTÕES DE DUPLA FACE
COM QUATRO FUROS, NA COR
PRETA,EMBUTIDOS EM UMA CARCELA
DE 40 MM DE LARGURA;C) COSTAS
COM DUAS PREGAS LATERAIS DO TIPO
FOLE, COM 30 MM DE
PROFUNDIDADE, DESDE O OMBRO
ATÉ A BAINHA, FIXAS NA ALTURA DA
CINTURA, TENDO AS ABERTURAS
VOLTADAS PARA AS LATERAIS E
AFASTADAS 60 MM DAS CAVAS, NOS
OMBROS TECIDO ÚNICO; D) À
FRENTE, NA ALTURA DO PEITO, DOIS
BOLSOS DE 150 MM X 135 MM A 160
MM X 145 MM, DO TIPO FOLE, COM
UMA PREGA MACHO NO MEIO DE
CADA BOLSO, PESTANAS DUPLAS
RETANGULARES, COM PONTAS
RETANGULARES, POSSUINDO A
EXTERNA DE 75 A 80 MM E INTERNA
DE 60 MM A 65 MM DE ALTURA, COM
FECHAMENTO POR VELCRO COM
LARGURA 20 MM E COMPRIMENTO
IDÊNTICO A LARGURA DO BOLSO NA
COR PRETA E) ABAIXO DA CINTURA,
DOIS BOLSOS DE 180 MM X 200 MM A

UN 4236

COAQ/SESP

Folha nº..................

Rubrica:..................

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

ALS
Rua Júlio Domingos de Campos S/N. Centro Político Administrativo. Cuiabá/MT. CEP 78.049-927. Fone: (65) 3613-8146/5528

210 X 230 MM, DO TIPO FOLE, COM
DUAS PREGAS MACHO, PESTANAS
DUPLAS RETANGULARES, POSSUINDO
A EXTERNA DE 100 MM A 105 MM E A
INTERNA DE 85 MM A 90 MM
DEALTURA, COM FECHAMENTO POR
VELCRO NA COR PRETA, COM
LARGURA 20 MM E COMPRIMENTO
IDÊNTICO A LARGURA DO BOLSO
INFERIOR; F) EM CADA BOLSO SÃO
APLICADOS DOIS CASEADOS
REDONDOS NA PARTE INFERIOR, PARA
PERMITIR EVENTUAL DRENAGENS DE
ÁGUA; G) GOLA COM CERCA DE85
MM DE ALTURA NO PÉ E 115MM NAS
PONTAS, COM UMA ALÇA PARA
FECHAMENTO, ABOTOANDO DO LADO
DIREITO, COM UM BOTÃO IGUAL AOS
JÁ MENCIONADOS IDÊNTICO, NO
LADO OPOSTO, PARA PERMITIR
MANTER A ALÇA DOBRADA QUANDO
A GOLA FOR USADA ABERTA; MANGAS
COMPRIDAS COM REFORÇO OVALDE
135 MM X 195 MM NA ALTURA DOS
COTOVELOS; PUNHOS DE 80 MM DE
LARGURA E TRANSPASSE DE 65MM,
LIGEIRAMENTE APERTADOS COM
VELCRO COM LARGURA DE 20 MM E
COMPRIMENTO DE 70 MM NAS
EXTREMIDADES NA MANEIRA QUE
PERMITA SEU AJUSTE POR
COMPLETO; NO TERÇO SUPERIOR DA
MANGA ESQUERDA, UM BOLSO COM
ABERTURA NO SENTIDOVERTICAL, DE
200 MM E 125 MM DE LARGURA COM
UM ZÍPER DA MESMA COR DO
TECIDO, DE CREMALHEIRAS DE METAL
COM ABERTURA SENTIDO OMBRO
PARA PUNHO; MANGAS DIREITAS E
ESQUERDA SERÃO
APLICADOSBORDADOS
TERMOCOLANTES, ATRAVÉS DE
COSTURA EM MAQUINA RETA, NA
MANGA ESQUERDA BRASÃO DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
MEDINDO 7 CM DE CIRCUNFERÊNCIA
E BANDEIRA DO ESTADO DO MATO
GROSSO NA MANGA DIREITA
MEDINDO 6,0 X 4,5 CM. NA ALTURA
DA CINTURA E FIXADA NA FACE
INTERNA, UMA TIRA DO MESMO
TECIDO, COM 35 MM DE LARGURA E
EXTREMIDADES LIMITADAS E 60 MM
DAS VISTAS,COM CORDÃO PARA
AJUSTE. H)CALÇACONFECCIONADO
EMTECIDO EM TELA CONFORTE (RIP
STOP), PESO MÍNIMO DE 230 G/M² E
MÁXIMO DE 250 G/M², COMPOSIÇÃO

COAQ/SESP

Folha nº..................

Rubrica:..................

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

ALS
Rua Júlio Domingos de Campos S/N. Centro Político Administrativo. Cuiabá/MT. CEP 78.049-927. Fone: (65) 3613-8146/5528

70% POLIÉSTER E 30% ALGODÃO COR
PANTONE 17-1022 TPX (KELP)
PADRÃO BOMBEIROS, TODAS AS
COSTURAS DEVERÃO SER
REFORÇADAS, SEUS PONTOS FRÁGEIS
TRAVETADOS; CÓS ANATÔMICO
MEDINDO 40 MM DE LARGURA
TENDO,CASIADO TIPO OLHO
MEDINDO 2,8 CM DE COMPRIMENTO
POR 2,0 CM DE ABERTURA,
COSTURADA DISTANDO 01 CM DA
BORDA, E NA PONTA DIREITA DO
USUÁRIO UM BOTÃO DE MASSA, COM
04 (QUATRO) FUROS, MEDINDO 18
MM DE DIÂMETRO COSTURADO EM
RELAÇÃO À CASA DA PONTA OPOSTA,
COM 07 (SETE) PASSADORES DE 60
MM DE COMPRIMENTO POR 50 MM
DE LARGURA, DISTRIBUÍDOS DE
FORMA EQUIDISTANTE PARA RECEBER
O CINTO, DEVERÁ POSSUIR ELÁSTICO
SANFONADO NAS LATERAIS; I)TECIDO
ÚNICO COM REFORÇO NA ALTURA
DOS JOELHOS COSTURADO EM
XADREZ,DOIS BOLSOS LATERAIS TIPO
CARGO TIPO SEMI FOLE, COM FOLE
MEDINDO 6 CM DE LARGURA APENAS
NO TRASEIRO E O FUNDO DO BOLSO E
DIANTEIROFIXOS POR COSTURA
CHAPADA, APLICADOS
EXTERNAMENTE, PRESOS POR
COSTURAS TRÍPLICES, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 250MM DE
ALTURA POR 210MM DE LARGURA,
COM DUAS PREGAS DE 40MM DE
LARGURA NO MEIO DO BOLSO; J) NA
PARTE DA FRENTE DEVERÁ CONTER
UMA BARGUILHA DUPLA DE 5,5 CM
DE LARGURA, FECHADA POR ZÍPER
METÁLICO DE 15 CM NA MESMA COR
DO TECIDO, FECHADO COM 02 (DOIS)
PONTOS DE TRAVETE DE 5000
PONTOS;K) TODAS AS COSTURAS
DEVERÃO SER REFORÇADAS, SEUS
PONTOS FRÁGEIS TRAVETADOS;
MEDIDAS: AS MEDIDAS DO
UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS
MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS
NA NBR 16.060/2012 DEVENDO
CONSIDERAR PARA TAMANHOS PP, P
A ESTATURA MÉDIA E PARA
TAMANHOS MAIORES ESTATURA
LONGA. EM TODOS OS CASOS
CONSIDERAR O CORPO TAMANHO
NORMAL. PARA OS VALORES
DIMENSIONAIS ESTABELECIDOS NA
PRESENTE PROPOSTA, ADMITE-SE AS
SEGUINTES TOLERÂNCIAS (EM MM):

COAQ/SESP

Folha nº..................

Rubrica:..................

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

ALS
Rua Júlio Domingos de Campos S/N. Centro Político Administrativo. Cuiabá/MT. CEP 78.049-927. Fone: (65) 3613-8146/5528

DE 0,1 A 0,4: ± 0,05; DE 0,5 A 1: ± 0,1;
DE 1,1 A 1,5: ± 0,2; DE 1,6 A 2,5: ± 0,3;
DE 2,6 A 5: ± 0,5; DE 5,1 A 7:± 1; DE
7,1 A 25:± 2; DE 25,1 A 70: ± 3; DE
70,1 A 150: ± 4; DE 150,1 A 250: ± 5 E
ACIMA DE 250,1: ± 6. UNIDADE

VALOR TOTAL DO LOTE 01:

Leia-se:

LOTE 01 - (AMPLA DISPUTA)

ITEM

CÓDIGO
SIAG

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UN QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 1052129

UNIFORME DE COMBATE COMPLETO
CONSTITUÍDO DE CALÇA E GANDOLA
COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:
1 GANDOLA: A) CONFECCIONADO
(TECIDO ÚNICO) TELA (RIP STOP),
PESO MÍNIMO DE 210G/M² E
MÁXIMO DE 250 G/M², COMPOSIÇÃO
70% POLIÉSTER E 30%ALGODÃO COR
PANTONE 17-1022 TPX (KELP)
PADRÃO BOMBEIROS; B) ABERTA NA
FRENTE, FECHADA POR UMA ORDEM
DE CINCO BOTÕES DE DUPLA FACE
COM QUATRO FUROS, NA COR
PRETA,EMBUTIDOS EM UMA CARCELA
DE 40 MM DE LARGURA;C) COSTAS
COM DUAS PREGAS LATERAIS DO TIPO
FOLE, COM 30 MM DE
PROFUNDIDADE, DESDE O OMBRO
ATÉ A BAINHA, SENDO A PREGA
FECHADA A PARTIR DO OMBRO 10
CM, DEPOIS SEGUE ABERTO, FIXAS NA
ALTURA DA CINTURA, TENDO AS
ABERTURAS VOLTADAS PARA AS
LATERAIS E AFASTADAS 60 MM DAS
CAVAS, NOS OMBROS TECIDO ÚNICO;
D) À FRENTE, NA ALTURA DO PEITO,
DOIS BOLSOS DE 150 MM X 135 MM A
160 MM X 145 MM, DO TIPO FOLE,
COM UMA PREGA MACHO NO MEIO
DE CADA BOLSO, PESTANAS DUPLAS
RETANGULARES, COM PONTAS
RETANGULARES, POSSUINDO A
EXTERNA DE 75 A 80 MM E INTERNA
DE 60 MM A 65 MM DE ALTURA, COM
FECHAMENTO POR VELCRO COM
LARGURA 20 MM E COMPRIMENTO
IDÊNTICO A LARGURA DO BOLSO NA
COR PRETA E) ABAIXO DA CINTURA,
DOIS BOLSOS DE 180 MM X 200 MM A
210 X 230 MM, DO TIPO FOLE, COM
DUAS PREGAS MACHO, PESTANAS

UN 4236

COAQ/SESP

Folha nº..................

Rubrica:..................

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

ALS
Rua Júlio Domingos de Campos S/N. Centro Político Administrativo. Cuiabá/MT. CEP 78.049-927. Fone: (65) 3613-8146/5528

DUPLAS RETANGULARES, POSSUINDO
A EXTERNA DE 100 MM A 105 MM E A
INTERNA DE 85 MM A 90 MM
DEALTURA, COM FECHAMENTO POR
VELCRO NA COR PRETA, COM
LARGURA 20 MM E COMPRIMENTO
IDÊNTICO A LARGURA DO BOLSO
INFERIOR; F) EM CADA BOLSO SÃO
APLICADOS DOIS CASEADOS
REDONDOS NA PARTE INFERIOR, PARA
PERMITIR EVENTUAL DRENAGENS DE
ÁGUA; G) GOLA COM CERCA DE85
MM DE ALTURA NO PÉ E 115MM NAS
PONTAS, COM UMA ALÇA PARA
FECHAMENTO, ABOTOANDO DO LADO
DIREITO, COM UM BOTÃO MEDINDO
18 MM DE DIÂMETRO, NO LADO
OPOSTO, PARA PERMITIR MANTER A
ALÇA DOBRADA QUANDO A GOLA FOR
USADA ABERTA; MANGAS COMPRIDAS
COM REFORÇO OVALDE 135 MM X
195 MM NA ALTURA DOS
COTOVELOS; PUNHOS DE 80 MM DE
LARGURA E TRANSPASSE DE 65MM,
LIGEIRAMENTE APERTADOS COM
VELCRO COM LARGURA DE 20 MM E
COMPRIMENTO DE 70 MM NAS
EXTREMIDADES NA MANEIRA QUE
PERMITA SEU AJUSTE POR
COMPLETO; NO TERÇO SUPERIOR DA
MANGA ESQUERDA, UM BOLSO COM
ABERTURA NO SENTIDOVERTICAL, DE
200 MM E 125 MM DE LARGURA COM
UM ZÍPER DA MESMA COR DO
TECIDO, DE CREMALHEIRAS DE METAL
COM ABERTURA SENTIDO OMBRO
PARA PUNHO; MANGAS DIREITAS E
ESQUERDA SERÃO
APLICADOSBORDADOS
TERMOCOLANTES, ATRAVÉS DE
COSTURA EM MAQUINA RETA, NA
MANGA ESQUERDA BRASÃO DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
MEDINDO 7 CM DE CIRCUNFERÊNCIA
E BANDEIRA DO ESTADO DO MATO
GROSSO NA MANGA DIREITA
MEDINDO 6,0 X 4,5 CM. NA ALTURA
DA CINTURA E FIXADA NA FACE
INTERNA, UMA TIRA DO MESMO
TECIDO, COM 35 MM DE LARGURA E
EXTREMIDADES LIMITADAS E 60 MM
DAS VISTAS,COM CORDÃO NA COR
PRETA PARA AJUSTE. H)CALÇA
CONFECCIONADO EM TECIDO EM
TELA (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE
210 G/M² E MÁXIMO DE 250 G/M²,
COMPOSIÇÃO 70% POLIÉSTER E 30%
ALGODÃO COR PANTONE 17-1022 TPX

COAQ/SESP

Folha nº..................

Rubrica:..................

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

ALS
Rua Júlio Domingos de Campos S/N. Centro Político Administrativo. Cuiabá/MT. CEP 78.049-927. Fone: (65) 3613-8146/5528

(KELP) PADRÃO BOMBEIROS, TODAS
AS COSTURAS DEVERÃO SER
REFORÇADAS, SEUS PONTOS FRÁGEIS
TRAVETADOS; CÓS ANATÔMICO
MEDINDO 40 MM DE LARGURA
TENDO,CASIADO TIPO OLHO
MEDINDO 2,8 CM DE COMPRIMENTO
POR 2,0 CM DE ABERTURA,
COSTURADA DISTANDO 01 CM DA
BORDA, E NA PONTA DIREITA DO
USUÁRIO UM BOTÃO DE MASSA, COM
04 (QUATRO) FUROS, MEDINDO 18
MM DE DIÂMETRO COSTURADO EM
RELAÇÃO À CASA DA PONTA OPOSTA,
COM 07 (SETE) PASSADORES DE 60
MM DE COMPRIMENTO POR 50 MM
DE LARGURA, DISTRIBUÍDOS DE
FORMA EQUIDISTANTE PARA RECEBER
O CINTO, DEVERÁ POSSUIR ELÁSTICO
SANFONADO NAS LATERAIS; I)TECIDO
ÚNICO COM REFORÇO NA ALTURA
DOS JOELHOS COSTURADO EM
XADREZ,DOIS BOLSOS LATERAIS TIPO
CARGO TIPO SEMI FOLE, COM FOLE
MEDINDO 6 CM DE LARGURA APENAS
NO TRASEIRO E O FUNDO DO BOLSO E
DIANTEIROFIXOS POR COSTURA
CHAPADA, APLICADOS
EXTERNAMENTE, PRESOS POR
COSTURAS TRÍPLICES, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 250MM DE
ALTURA POR 210MM DE LARGURA,
COM DUAS PREGAS DE 40MM DE
LARGURA NO MEIO DO BOLSO; J) NA
PARTE DA FRENTE DEVERÁ CONTER
UMA BARGUILHA DUPLA DE 5,5 CM
DE LARGURA, FECHADA POR ZÍPER
METÁLICO DE 15 CM NA MESMA COR
DO TECIDO, FECHADO COM 02 (DOIS)
PONTOS DE TRAVETE DE 5000
PONTOS;K) TODAS AS COSTURAS
DEVERÃO SER REFORÇADAS, SEUS
PONTOS FRÁGEIS TRAVETADOS;
MEDIDAS: AS MEDIDAS DO
UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS
MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS
NA NBR 16.060/2012 DEVENDO
CONSIDERAR PARA TAMANHOS PP, P
A ESTATURA MÉDIA E PARA
TAMANHOS MAIORES ESTATURA
LONGA. EM TODOS OS CASOS
CONSIDERAR O CORPO TAMANHO
NORMAL. PARA OS VALORES
DIMENSIONAIS ESTABELECIDOS NA
PRESENTE PROPOSTA, ADMITE-SE AS
SEGUINTES TOLERÂNCIAS (EM MM):
DE 0,1 A 0,4: ± 0,05; DE 0,5 A 1: ± 0,1;
DE 1,1 A 1,5: ± 0,2; DE 1,6 A 2,5: ± 0,3;

COAQ/SESP

Folha nº..................

Rubrica:..................

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

ALS
Rua Júlio Domingos de Campos S/N. Centro Político Administrativo. Cuiabá/MT. CEP 78.049-927. Fone: (65) 3613-8146/5528

DE 2,6 A 5: ± 0,5; DE 5,1 A 7:± 1; DE
7,1 A 25:± 2; DE 25,1 A 70: ± 3; DE
70,1 A 150: ± 4; DE 150,1 A 250: ± 5 E
ACIMA DE 250,1: ± 6. UNIDADE

VALOR TOTAL DO LOTE 01:

Cuiabá-MT, 24 de maio de 2021.

NADYA BRUNO MORCELI

Superintendente de Aquisições e Contratos

SUAC/SAAS/SESP-MT